do Tulaxx e

linha de

suplementos

Pet

35 anos

reimaginando a

saúde animal

iUse Saber

lançamento da

plataforma

digital com

trilhas de

aprendizado

Divulgação de Resultados

2T22 e 6M22

Destaques Financeiros

Alavancagem

está em 1,37x EBITDA,

com custo da dívida em

9,9% ao ano e 80% da

dívida no longo prazo

Lucro Bruto

atinge R$ 216,4

milhões com

margem bruta de

49,5% nos 6M22

Receita líquida

cresceu 9,5% nos

6M22 atingindo R$

437,6 milhões

Geração de caixa

operacional em 6

meses atinge R$ 67

milhões, 53% acima

do mesmo período

de 2021

Divulgação de Resultados

2T22 e 6M22

141,6

199,1
216,4

49,8% 49,8% 49,5%

6M20 6M21 6M22

90,3

115,8 118,6

52,3% 50,1% 50,4%

2T20 2T21 2T22

Resultados Consolidados
Receita líquida

R$ Milhões

172,5

231,0 235,2

2T20 2T21 2T22

+ 1,9%

+ 36,4%

Lucro Bruto e Margem
R$ Milhões

284,5

399,8
437,6

6M20 6M21 6M22

+ 9,5%

+ 53,8%

Crescimento de 9,5% no semestre
e 53,8% em 2 anos. Manutenção do nível de rentabilidade apesar

do cenário de pressão inflacionária e alta dos juros

Divulgação de Resultados

2T22 e 6M22

Animais de Produção

+24%

Receita líquida
R$ Milhões

135,7

173,6 174,3

2T20 2T21 2T22

+ 0,4%

+ 28,4%

207,2

289,2
314,8

6M20 6M21 6M22

+ 8,9%

+ 51,9%

65,0
77,3 80,6

47,9% 44,5% 46,2%

2T20 2T21 2T22

90,8

123,4
138,5

43,8% 42,7% 44,0%

6M20 6M21 6M22

Crescimento com ganho de margem bruta
refletindo o repasse de preços do início do ano e um mix de vendas

mais favorável.

Lucro Bruto e Margem
R$ Milhões

Divulgação de Resultados

2T22 e 6M22

Animais de Companhia
Receita líquida

Lucro Bruto e Margem

R$ Milhões

R$ Milhões

18,2

30,2 29,6

2T20 2T21 2T22

- 1,9%

+ 62,7%

39,2

60,1 63,0

6M20 6M21 6M22

+ 4,7%

+ 60,6%

12,7

21,4 21,4

69,8% 70,9% 72,1%

2T20 2T21 2T22

26,5

42,5 44,2

67,6% 70,7% 70,2%

6M20 6M21 6M22

Receita líquida
cresce 4,7% no 6M22 com recuperação de margem bruta no

2T22, mantendo o nível acima 70% no acumulado.

Lançamento de uma linha de suplementos

Divulgação de Resultados

2T22 e 6M22

Operações Internacionais
Receita líquida

Lucro Bruto e Margem

R$ Milhões

R$ Milhões

Forte crescimento
em moeda local com incremento de volume vendido tanto nas

subsidiárias, quanto para outros países. Margem bruta impactada

negativamente devido a variação cambial ( média de 5,40 para 5,08)

18,6

27,2
31,4

2T20 2T21 2T22

+ 15,8%

+ 69,0%

38,0

50,4
59,8

6M20 6M21 6M22